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Com o presente, encaminhande a Vossa

Exceléncia o dncluse Projeto de Lei no 230/93, o qual dispse

sobre autorizagdo, ao Executivo, para alienag3o de bens méveis

ique especifica.

Conforme poderfo os nobres vereadores notar, tante

projeto como pelas fotografias anexas que o @gcompanham, os

bens a3 serem alienados estio em péssimas condigdes, nio havendo 0!

possibilidade de recuperac¢do economicamente vidvel,

: : y : i
" Infelizmente, ao g55UmMIr, em Jjaneiro deste ano ., d

Administrag3o j4 encontrou tais velculos nas condigdes em

se mostram nas fotos. Uma vez gue mostraram-se

ﬁr&cuperéveis, Optou-se pela sua alienagfo - e dal a necessidade

o projeto agora encaminhado a essa Casa de Leis.

. |

Houve prévia avaliagdo, como determina a Lei = e !

modalidade escolhida para alienac8o - concorréncia phblica - & a ,?
|
|
|

determinada tanto pela Lei Orgénica do Municlipio (artigo 92
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ingiso I1), comoc pela Lei Federal 8666/93, recentemente
promulgada (artige 17, incisoc Il).

Cuidou-se, tambeém, no projeto, de corrigir-se os
‘valores encontrados pela UFIR diéria,1desde a data do laudo
;avaliatdfio, atd a data da abertura dalLécitagﬁo, e tal cuidado
foi tomado, tendo em vista a morosidade, provocada pela
‘tramitacdo obrigatdria imposta pelé.pnbpria Lei, para a concor-
‘réncia plblica. |

A alienacdo proposta, por outro lade, & de rele-
vante interesse plblico, eis que, tratando-se de veiculos inser-
viveis e sucata, ndc hd gqualguer 1nteressé na sua manutengdo no
patrimonio municipal - depreciando-se ainda mais.

Dai porque o envio desta propositura, que, espera-
se, receberd o beneplédcito favordvel dos dignos vereadores dessa
fasa de Leis.

Per tratar-se de matéria urgente, solicito que
seja apreciado, o projeto, no menor prazo possivel previsto na
legislagdo, com urgéncia.

Ma oportunidade, apresento a Vossa Exceléncia meus
protestos de elevada estima e distinta considera

"”i
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JOSE VICENTE ZIEZITO

PREFEITO
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ycelentissimo Senhor
810 BELLO DE OLIVEIRA

5; Presidente da Cémara Municipal
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Dispde sobre auforizagio,a0 Executivo,para alienagdo de bens moveis

que especifica.

JoSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do Municipio do
Ibiina, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas -

FAZ SABER - que a CAmara Municipal aprovou e ¢le sanciona ¢
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1lo. - Fica o Executivo autorizado a alienar, através de
concorréncia plblica, 0s bens moveis pertencentes ao Patriménio Municipal, a seguir
relacionados:

1) Um caminhdo, marca Chevrolet, modelo C-6803, ano 1978, placas
GM 3010, chassi BC68352H32633, cor vermelho, sem o tanque-pipa, avaliado em duzentos

mil cruzeiros reais (CR$ 200.000,00).
2) Um caminhdo, marca Ford, modelo F.600, ano de fabricagio 1979,

placas GM 3053, chassi LA78X43385, cor azul, sem cagamba, avaliado em trezentos mil

cruzeiros reais (CR$ 300.000,00).
3) Um caminhdo, marca Chevrolet, modelo C 6803, ano de fabricagédo

1978, placas GM 3025, chassi BC68352H22723, cor azul, sem cagamba, avaliado em

trezentos mil cruzeiros reais (CR$ 300.000,00).
4) Um chassi de caminhio marca Ford, modelo F.600, ano de

fabricagdo 1979, placas GM 3043, chassi LATD43727, com cabine e carcaga do diferencial,

avaliado em vinte e cinco mil cruzeiros rais (CR$ 25.000,00).
5) - Sucata de um automovel para passageiros, marca Volkswagen,

modelo 1300, ano 1978, placas GM 3076, cor branco, chassi BI764849, avaliada em dez

mil cruzeiros reais (CRS 10.000,00).
6) - Sucata de uma camioneta, modelo Kombi, marca Volkswagen,

ano de fabricagio 1977, placas Gm 3020, cor branca, chassi BH 521482, com motor

desmontado, avaliada em cem mil cruzeiros reais (CR$ 100.000,00).
7) Sucata de uma camioneta modelo Kombi, marca Volkswagen, ano

cor branca, avaliada em dez mil cruzeiros reais (CR$ 10.000,00).
8) Sucata de uma camioneta para passageiros, maodelo Caravan, marca
Chevrolet, ano de fabricagio 1977, cor azul, avaliada em trés il cruzeiros reais (CR$

3.000,00).
AFPRUVADO

de fabricagio 1980,
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9) Sucata de um automével para passageiros, modelo Belina, marca
Ford, ano de fabricagio 1982, cor branco, chassi n. LB4RAJ24826, avaliada em trinta mil
cruzeiros rais (CRS$ 30.000,00).

10) - Quatro mil quilos de sucata, composto de ferros e latarias,
avaliado em qualro cruzeiros reais o quilo, totalizando dezesseis mil cruzeiros reais (CR$
16.000,00).

ARTIGO 20. - Os valores constantes do artigo anterior seriio
corrigidos pela UFIR diaria, desde a data do laudo de avaliagio (13 de outubro de 1993) até
a data da abertura da licitagio, e se constitbem no valor minimo a ser exigido pela
Administragdo, para cada item. :

ARTIGO 3o0. - Por Decreto, o Executivo estabelecerd as demais
normas pertinentes a realizacdo da concorréncia.

ARTIGO do. - Ultimada a concorréncia, ¢ alienados os bens objeto
desta lei, fica o Executivo autorizado a baixa-los junto ao Patriménio Municipal ¢ junto 4
repartigdo policial competente, em se tratando de veiculo inservivel (sucata).

ARTIGO S5o. - Esta Lei enfrara em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposices em coniririo.

Prefeitura do Municipio de Ibilna, dezoito de outubro de mil

novecentos e noventa ¢ trés. /
W : .
JOSE VICENTE ZEZITO FALCI
PREFEITO
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REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL .

hY
Considerando gue o Chefe do Executivo encaminho

4 deliberagio desta Casa de Leis os Projetos de Leis n9s. 45, 46 e 4

+ratam da abertura de crédito adicional; autorizacdo para rec

93 gque
do Estado de S3o Paulo, recursos fir

ediante repasse do Governoc

bher m
e autorizacaoc para alienacido de bens moveis

ceiros a fundo perdido;
que especifica, respectivamente;

Considerando a urgéncia na suplementacdo das Ve
bem como a autorizacio para receber 0s rec i

bas do orgamento vigente,
e a alienagio dos bens mc

sps a fundo perdido. do Governo do Estado,
veis relacionados na proposicao;
Diante do exposto, regqueremos a

132 2 seus incisos do Regimento Interno, sejam os

46 e 47/93 colocados em regime de urgéncia es |
finica na Ordem do Dia da i

b
Mesa nos termo:

dos artigos 131,
jetos de Leis nos. 45,
e incluidos para discussioc e votacao

|
gial
sente Sessdo Ordinéria.
T Raimundﬁ de Almeida Lima, em 18 ¢

cutubro de 1993. §

IBIUNA - Estado de Séo Paulo

Trav. Tab. Sslvador Rolim de Freitas, &5 , _
g % Res, 41-1741 [ &= Coml. 41-1510

........................................................................................... ksl
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COMISSOES

PROJETO DE LEI No. 47/93

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

PARECER CONJUNTO

RELATOR: - VEREADOR JURACY FLORENCIO PINTO

colicita o Chefe do Executivo através do pre-
sente Projeto de Lei, autorizacac legislativa para a alienacao de
bens moveis que especifica, conforme relacionado no artigo 1¢ da'
proposicgaoc.

0 Projeto & legal e cosntitucional guanto a
forma & autoria.

Orcamentariamente também estd apto para deli
beracio, pols conforme especifica o artigo 292 do projeto, os bens
avaliados serio corrigidos pela UFIR até a data da abertura da 1i
citacao.

Quanto a Comissdo de Obras e Servicos Publi-
cos, também emiti parecer pela tramitacao, pois os bens relaciona
dos encontram-se em estado de sucata, € em péssimas condigdes, '
£icando mais oneroso para o Executivo a recuperagao conforme justi
fica a mensagem.

E o nosso parecer.

Lo Plenaric gue & soberano em suas decisdes.

Sala das Comissoes reador Joao Mello, em 18
de outubro de 135893.

T0 Pinto

Relator - Vice-Pres. Co JUstica e Redagao

Jonas de Campos - Presidente odilon Pires de 0Oliveira-Membro

"

W=

1 Pires de Camargo

Vice-Pres., Comissfo de Finangas e Orgamento .

L=

Satic Teramae - Pres. Aparicio Carvalho-Membro

“Nliveira

Pres. Comis. de Obras, Ser¥vs. icos e Atividades Privadas

%@gf (s, 2l MQ@ WWW%@Q“%‘”

Vice-Presidente Membro.



ESTADO DE S0 PAULO

AUTOGRAFO DE LEI Neo. 34/93

Dispde sobre autorizacgdo, aoc Executivo, '
para alienagdo de bens méveis gue especi-
fica,

JOSE VICENTE ZEZITO FALCI, Prefeito do Mu
nicipio de IbilGna, no uso dag”atribuicdes

que lhe sac conferidas,

FAZ gABER que a Camara Municipal aprovou'

e ele sanciona e promulga a seguinte lei:
ARTIGO 19.~- Fica o Executivo autorizado a
alienar, através de concorréncia piblica, os bens mdveis perten
centes ao Patrimdnio Municipal, a seguir relacionados:

1) Um caminhdo, marca Chevrolet, modelo '
C-6803, anc 1978, placas GM 3010, chassi BC68352H32633, cor ver
melho, sem o tangue-pipa, avaliado em duzentos mil cruzeiros '
reais (CR$% 200.000,00).

2) Um caminhao, marca Ford, modelo F.600,
ano de fabricacdo 1979, placas GM 3053, chassi LA78X43385, cor
azul, sem cacamba, avaliado em trezentos mil cruzeiros reais '
(CR$ 300.000,00).

3) Um caminhdo, marca Chevrolet, modelo '
lp—ﬁaua, ano de fabricacdo 1978, placas GM 3025, chassi BC68352
H22723, cor azul, sem cagamba, avaliado em trezentos mil cru-'
zeiros reais (CR$ 300.000,00).

4) Um chassi de caminhdoc marca Ford, mode
lo F.600, ano de fabricagao 1979, placas GM 3043, chassi LATD4
3727, com cabine e carcaga do diferencial, avaliado em vinte e
leince mil cruzeiros reais (CR$ 25.000,00).

5) Sucata de um automdvel para passagei-'
ros, marca Volkswagen, modelo 1300, ano 1978, placas GM 3076,
cor branco, chassi BJ764849, avaliada em dez mil cruzeiros '
reais (CR$ 10.000,00).

6) Sucata de uma camioneta, modelo Kombi,
marca Volkswagen, ano de fabricacdo 1977, placas GM 3020, cor'
branca, chassi BH 521482, com motor desmontado, avaliada em °
cem mil cruzeiros reais (CR$ 100.000,00).

7) Sucata de uma camioneta modelo Kombi,'
marca Volkswagen, ano de fabricacdo 1980, cor branca, avaliada
_lem dez mil cruzeiros reais (CR$ 10.000,00).

segue...02.

"CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

- e

................................



CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE Si0 PAULO ﬁlnlé

iy -

GABINETE
Autdgrafo de Lei ne. 34/93 - cont....

8) Sucata de uma camioneta para passagei-
ros, modelo Caravan, marca Chevrolet, ano de fabricacgdo 1977,'
cor azul, avaliada em trés mil cruzeiros reais (CR$ 3.000,00).
9) Sucata de um automdvel para passagei-'
ros, modelo Belina, marca Ford, ano de fabricacgao 1982, cor '
branco, chassi n, LB4RAJ24826, avaliada em trinta mil éruzeiros

reais (CR$ 30.000,00).

10) Quatro mil guilos de sucata, composto’
de ferros e latarias, avaliado em guatro cruzeiros reais o qui
lo, totalizando dezesseis mil cruzeiros reais (CR$ 1¢.000,00).

ARTIGO 292.- Os valores constantes do arti
go anterior serao corrigidos pela UFIR diaria, desde a data do
laudo de avaliacao (13 de outubro de 1993) até a data da aber-
tura da licitagdo, e se constituem no valor minimo a ser exigi
do pela Administracgdo, para cada item.

ARTIGO 32.~ Por Decreto, o Executivo esta
belecerd as demais normas pertinentes & realizagdo da concorrén
cia.

ARTIGO 49,~- Ultimada a concorréncia, e !
alienados os bens objeto desta lei, fica o Executivo autoriza-
do a baixd~los junto ao Patrimdnio Municipal e junto & repar-
tigdo policial competente, em se tratando de veiculo inservivel
{sucata) .

Jes ARTIGO 50.- Esta lei entrara em vigor na'
data de sua publicacgdo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DE IBIONA, AOS 19 DIAS RO ML, DE OQOUTUBRO DE 1993,

.-'II rAETO BELLO DE OLﬂ/

: PRESTNENTE . #
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Oficio GPC n®. 624/93 IbiGna, 19 de outubro de 1993.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Excelén
cia o AUTOGRAFO DE LEI NQ. 34/93, referente aoc Projeto de Lei
ne. 47/93, que "Dispde sobre autorizacdo, ao Executivo, para '
alienac¢do de bens mbéveis gue especifica", aprovado na Sessdo !

Ordinaria do dia 18 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejc para apresentar-

-lhe os protestos de estima e consideracaoc.

FABIO [BELLO DE OLIVEIRA
RESIDENT

|RO EXMO. SR.

: 0SE VICENTE ZEZITO FALCI

' DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIONA
[FES A




SECRETARIA

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADD DE 840 PAULO

CERTIDAD:

Certifico que o Projeto de Lei no.

Chefe do Executivo deu entrada
Ihidna

47/93 de autoria da

na Camara Municipal de'
no dia 18 p. passado, sendo lido no expediente’
da Sessdo Ordindria da mesma data.

Certifico mais, no expediente da mesma Sessio também !

fol apresentado um Requerimento de Urgénecia Especial

Nos termos regimentais, para inclusdo, discussio e vo-

tagdo na Ordem do Dia da mesma Sessio o

Projeto de Lei
ne,. 47,a3,

Certifico ainda que colocado em discusséo e votacgio no

minal na Ordem do Dia o Requerimento de Urgénecia Espe-

cial foi aprovado POYr unanimidade dos Srs.
FPresentes,

ramae,

Vereadores
ausentes os Edis Jonas de Campos e Satio Te:
e apés em virtude da aprovacac do Requerimento
de Urgencia Especial foi apresentado o Parecer Conjun-

to das Comissdes de Justica e Redacio:

Finangas e Orga
mento;

¢ Obras Servigos Piblicos e Atividades Privadas.
Certifico finalmente que colocado em discussie e vota-
¢30 na Ordem do Dia o Projeto de Lei neo,
aprovado pela

exXxceto as guge

47/93 foi .
Vereadores Presentes, '
cias dos Vereadores Jonas

ailoria dog Srs.

de Campos e !
¢ em face da aprovacio foi elaborado o

Satio Teramde

Autdgrafo
cio GPC no
Ibitina, 1

- 34/93, encaminhado através do 0fi
da presente data.

Gotriel UVieira
visdo de Froces. Loglislaties




